
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 27 de abril de 2018 – 13 
Art . 6º Caberá à Procuradoria da Fundação assessorar a Comissão nos 
aspectos jurídicos relacionados ao desenvolvimento do programa, emi-
tindo pareceres .

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
ga-se as disposições em contrário, em especial as portarias nº020 de 18 
de julho de 2005 e nº 025, de 07 de abril de 2017.

Publique-se, registre-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 19 de abril de 2018.

vanderlei Eustáquio Machado
Presidente

26 1090962 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de minas Gerais

Presidente: Tarcísio Dayrell Neiva
DESPACHO PRESIDENCIAL

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – 
FHEMIG, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Parecer 
de Auditoria nº 2270.093.18, de fl. 026, determina:
- A instauração de Processo Administrativo Disciplinar .

26 1091041 - 1
DESPACHO DE JULGAMENTO

O Diretor do Hospital Alberto Cavalcanti da Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais-FHEMIG, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas por meio da Portaria Presidencial nº 1326 de 19 de setembro 
de 2017, tendo em vista a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigatória – Ordem de Serviço nº 013 de 27/07/2012, publicada no 
Diário Oficial de Minas Gerais em 02/08/2012 e, em atenção ao Parecer 
de Auditoria nº 2270.150.17, às fls. 59/60, vem por meio desta, respei-
tosamente, DECIDIR:
- Arquivamento do presente feito, tendo em vista a prescrição da preten-
são punitiva disciplinar do Estado;
- Adoção de medidas administrativas .

26 1091036 - 1
DESPACHO DE JULGAMENTO

O Diretor do Hospital João XXIII, da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas por meio da Portaria Presidencial nº 1421 de 14 de março 
de 2018, tendo em vista a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigatória por intermédio da Ordem de Serviço nº 048 de 15 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial do Executivo de Minas 
Gerais do dia 21/09/2010 como Ordem de Serviço nº 049/2010 de 15 
de setembro de 2010, e acatando a conclusão do Parecer de Autoria nº 
2270.320.17, às fls. 78/79, determina o arquivamento dos autos em vir-
tude da prescrição da pretensão punitiva do Estado .

26 1091014 - 1
DESPACHO PRESIDENCIAL

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo Administra-
tivo Disciplinar instaurado pela Portaria Presidencial nº 1156/2015, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 23 de 
dezembro de 2015, acatando o Relatório Final da Comissão Proces-
sante de fls. 249/256 e o Parecer de Auditoria nº 2270.130.18 de fls. 
258/259, determina:
- Aplicação da penalidade de SuSPENSÃO, PELO PRAZO DE 90 
(NOvENTA) DIAS, prevista no art . 244, inciso III, à servidora Camila 
Costa de Alcântara, Masp 1295857-5, ocupante do cargo de Profis-
sional de Enfermagem, lotada na Maternidade Odete valadares, pelo 
cometimento de infração prevista no artigo 216, incisos v, da Lei nº 
869/52.
- Adoção de medidas administrativas .

26 1091033 - 1
DESPACHO PRESIDENCIAL

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo Administra-
tivo Disciplinar instaurado pela Portaria Presidencial nº 1275/2017, 
publicada no Diário Oficial do Estado em 28 de janeiro de 2017, tendo 
em vista o Relatório Conclusivo da Comissão Processante, de fls. 
129/132 e acatando os termos do Parecer de Auditoria nº 2270.098.18 
de fls. 134/135, determina:
- Aplicação da penalidade de SuSPENSÃO, PELO PRAZO DE 90 
(noventa) DIAS, prevista no art. 244, inciso III, da Lei 869/52, à ser-
vidora Isiléia Meira Rocha, Masp 1329409-5, profissional de enferma-
gem lotada no Hospital João XXIII, por infração ao artigo 216, inciso 
V, e artigo 246, inciso I, todos da Lei 869/52.
- O encaminhamento de cópia integral dos autos ao Ministério 
Público do Estado de Minas Gerais para conhecimento e providências 
cabíveis .

26 1091038 - 1
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 13 DE 20/04/2018

Hospital Regional João Penido/FHEMIG
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: F .G, Masp 1229205-8, ocupante do cargo de Técnico Ope-
racional de Saúde, lotado na Rede FHEMIG.
Comissão Processante: Presidente: Suely Maria da Silva . Membros: 
Rosângela Lagrota e Sônia Torres Horta de Araújo.

26 1091044 - 1

cesso n° : 5026815-44.2017.8.13.0024, restando um saldo de 2 meses, 
por ter usufruído de 1 mês de férias prêmio .
Masp 1079902-1, ANDERSON JEAN ALVES DOS SANTOS, 
ASP,II/E, por motivo de cumprimento da decisão judicial, ato nº 
013/2011, publicado em 26/04/2011:
Onde se lê: referentes ao 1° quinq . de exercício, a contar de 
22/04/2011,
Leia-se: referentes ao 1°quinq. de exercício, a contar de 22/12/2007, 
computado o período de Contrato Administrativo de 23/12/2002 a 
23/04/2006, nesta secretaria, em cumprimento a decisão judicial, Pro-
cesso n° : 5026815-44.2017.8.13.0024, restando um saldo de 2 meses, 
por ter usufruído de 1 mês de férias prêmio .
Masp 1079902-1, ANDERSON JEAN ALVES DOS SANTOS, 
ASP,II/E, por motivo de cumprimento da decisão judicial, ato nº 
011/2016, publicado em 31/05/2016:
Onde se lê: referentes ao 2° quinq . de exercício, a contar de 
20/04/2016,
Leia-se: referentes ao 2°quinq. de exercício, a contar de 20/12/2012, 
computado o período de Contrato Administrativo de 23/12/2002 a 
23/04/2006, nesta secretaria, em cumprimento a decisão judicial, Pro-
cesso n° : 5026815-44.2017.8.13.0024, restando um saldo de 2 meses, 
por ter usufruído de 1 mês de férias prêmio .
Masp 1080059-7, MARIEL MITS MENDES SAMARITANO, ASP, 
II/C, por motivo de incorreção na referencia, ato nº 002/2018, publi-
cado em 04/04/2018:
Onde se lê: referentes ao 2° quinq . de exercício,
Leia-se: referentes ao 3°quinq . de exercício .
DIvINOPÓLIS
Masp 1079341-2, VALDINEU ANTONIO DE OLIVEIRA, ASP,II/E, 
por motivo de cumprimento da decisão judicial, ato nº 022/2011, publi-
cado em 27/05/2011:
Onde se lê: referentes ao 1° quinq . de exercício, a contar de 
13/05/2011,

Leia-se: referentes ao 1°quinq. de exercício, a contar de 14/01/2007, 
computado o período de Contrato Administrativo de 16/01/2002 a 
14/05/2006, nesta secretaria, em cumprimento a decisão judicial a título 
precário Processo n° : 0550781-69.2014.8.13.0024, restando um saldo 
de 1 mês, por ter usufruído de 2 meses de férias prêmio .
Masp 1079341-2, VALDINEU ANTONIO DE OLIVEIRA, ASP,II/E, 
por motivo de cumprimento da decisão judicial, ato nº 016/2016, publi-
cado em 19/07/2016:
Onde se lê: referentes ao 2° quinq . de exercício, a contar de 
11/05/2016,
Leia-se: referentes ao 2°quinq. de exercício, a contar de 13/01/2012, 
computado o período de Contrato Administrativo de 16/01/2002 a 
14/05/2006, nesta secretaria, em cumprimento a decisão judicial a título 
precário Processo n° : 0550781-69.2014.8.13.0024.

PATOS DE MINAS
Masp 1079341-2, PEDRO ROSA FERREIRA MARQUES, ASP,II/E, 
por motivo de cumprimento da decisão judicial, ato nº 022/2011, publi-
cado em 27/05/2011:
Onde se lê: referentes ao 1° quinq . de exercício, a contar de 
01/05/2011,
Leia-se: referentes ao 1°quinq. de exercício, a contar de 10/11/2008, 
computado o período de Contrato Administrativo de 01/10/2002 a 
02/05/2006, nesta secretaria, em cumprimento a decisão judicial, Pro-
cesso n° : 2527193-33.2013.8.13.0024, não restando saldo por ter usu-
fruído de 3 meses de férias prêmio .
Masp 1079341-2, PEDRO ROSA FERREIRA MARQUES, ASP,II/E, 
por motivo de cumprimento da decisão judicial, ato nº 014/2016, publi-
cado em 28/06/2016:
Onde se lê: referentes ao 2° quinq . de exercício, a contar de 
29/04/2016,
Leia-se: referentes ao 2°quinq. de exercício, a contar de 10/11/2008, 
computado o período de Contrato Administrativo de 01/10/2002 a 
02/05/2006, nesta secretaria, em cumprimento a decisão judicial, Pro-
cesso n° : 2527193-33.2013.8.13.0024, restando um saldo de 1 mês, por 
ter usufruído de 2 meses de férias prêmio .
uNAI

Masp 1078556-6, ALEX SIQUEIRA PEGO, ANEDS,I/C, por motivo 
de cumprimento da decisão judicial, ato nº 042/2014, publicado em 
05/11/2014:
Onde se lê: referentes ao 1° quinq . de exercício, a contar de 
24/09/2014,
Leia-se: referentes ao 1°quinq. de exercício, a contar de 10/11/2008, 
data do exercício no cargo efetivo, computado o período de Contrato 
Administrativo de 30/05/1994 a 09/11/2008, nesta secretaria, em cum-
primento a decisão judicial, Processo n° : 0054123-48 .2014 .8 .13 .0024, 
não restando saldo por ter usufruído de 3 meses de férias prêmio .

SÉRGIO BARBOZA MENEZES
Secretário de Estado de Segurança Pública

(Designado para responder pelo expediente da 
Secretaria de Estado de Administração Prisional)

26 1090565 - 1
QUINQUÊNIO – ATO Nº 006/2018
CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 112 do ADCT, da 
CE/1989, aos servidores:
BARBACENA
Masp 901930-8, ROSA MARIA FERES, ANEDS, V/C, referente ao 8° 
quinquênio, a contar de 21/03/2018.
Masp 905805-8, VERA LUCIA DA SILVA, AEDS, V/C, referente ao 
6° quinquênio, a contar de 13/03/2018.
BELO HORIZONTE
Masp 906570-7, MARCIO DE JESUS, ASP, II/A, referente ao 6° quin-
quênio, a contar de 26/03/2018.
CONTAGEM
Masp 339267-7, FREDERICO AUGUSTO DABES LEAO, ANEDS, 
II/J, referente ao 6° quinquênio, a contar de 22/03/2018.
Masp 381609-7, MARCILIO SILVA CASTRO, AEDS, IV/J, referente 
ao 7° quinquênio, a contar de 15/03/2018.
GOvERNADOR vALADARES
Masp 1078291-0, WESLIENI ROBERTO BORGES, ASP, II/D, refe-
rente ao 4° quinquênio, a contar de 24/02/2018.
RIBEIRAO DAS NEvES
Masp 905786-0, ROBERTO DE FREITAS MEDEIROS, ASP, III/J, 
referente ao 7° quinquênio, a contar de 26/03/2018.

SÉRGIO BARBOZA MENEZES
Secretário de Estado de Segurança Pública

(Designado para responder pelo expediente da 
Secretaria de Estado de Administração Prisional)

26 1090564 - 1
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO – ATO N° 005/2018

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos do 
art.113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 CR/1988, 
ao(s) servidor(es):

BARBACENA Masp 905805-8, vERA LuCIA DA SILvA, a contar 
de 13/03/2018, referente ao cargo de AEDS, V/C. BELOHORIZONTE 
Masp 905805-8, MARCIO DE JESUS, a contar de 26/03/2018, refe-
rente ao cargo de ASP, II/A. CONTAGEM Masp 906570-7, FREDE-
RICO AUGUSTO DABES LEAO, a contar de 22/03/2018, referente 
ao cargo de ANEDS, II/J.

SÉRGIO BARBOZA MENEZES
Secretário de Estado de Segurança Pública

(Designado para responder pelo expediente da 
Secretaria de Estado de Administração Prisional)

26 1090563 - 1

Secretaria de Estado de Administração Prisional
Expediente

RESOLuÇÃO SEAPN° 32, 20 DE abrilDE 2018 .
N.1450.01.0001521/2017-41 /2018

Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Administração Prisional
O SECRETáRIO DE ESTADO DE SEGuRANÇA PÚBLICA (DESIGNADO PARA RESPONDER PELO ExPEDIENTE DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do art . 93, da Constituição 
Estadual, pelo art. 23, da Lei n° 22.257 de 27 de julho de 2.016 e o Decreto n° 47.087, de 23 de novembro de 2.016;
CONSIDERANDO o disposto no art. 11 da Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, e no § 3°, art. 3°, do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como 
visando o cumprimento da determinação judicial contida no Acordão n° 1.0145.13.060415-3/001, em que foi julgado procedente o pedido aviado 
na inicial, com trânsito em julgado em 22/07/2016, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção por escolaridade da parte autora na 
forma do Decreto 44.769/08.
RESOLvE:
Art . 1° - Tornar sem efeito aRESOLuÇÃO SEAP N° 24, 15 DE MARÇO DE 2018, que dispõe sobre promoção por escolaridade adicional judicial 
por motivo de inconsistência no cumprimento da decisão do Acórdão n° 1.0145.13.060415-3/001.
Art . 2 ° - Conceder Promoções por Escolaridade Adicional Judicial na carreira do servidor constante no anexo I desta Resolução, lotado Secretaria 
de Estado de Administração Prisional, em cumprimento ao citado Acórdão, a partir de 01/08/2013.
Art . 3 ° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte,, 20 de abril de 2018.

SÉRGIO BARBOZA MENEZES
Secretário de Estado de Segurança Pública

(Designado para responder pelo expediente da SEAP)
ANExO I

Promoção por escolaridade na carreira de Agente de Segurança Penitenciário .

MASP NOME DO SERvIDOR CARREIRA DE PARA vIGÊNCIANÍvEL GRAu NÍvEL GRAu
1123132-1 WANDERSON SILVEIRA CARVALHO ASP I C II A 01/08/2013

MASP NOME DO SERvIDOR CARREIRA DE PARA vIGÊNCIANÍvEL GRAu NÍvEL GRAu
1123132-1 WANDERSON SILVEIRA CARVALHO ASP II A III A 01/08/2015

MASP NOME DO SERvIDOR CARREIRA DE PARA vIGÊNCIANÍvEL GRAu NÍvEL GRAu
1123132-1 WANDERSON SILVEIRA CARVALHO ASP III A Iv A 01/08/2017

Belo Horizonte, 20 de abril de 2018.
SÉRGIO BARBOZA MENEZES

Secretário de Estado de Segurança Pública
(Designado para responder pelo expediente da SEAP)

26 1090513 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 008/2018
RETIFICA O ATO DE CONCESSÃO QuINQuÊNIO, ao servidor:

EM PROCESSO DE APOSENTADORIA
Masp 905659-9, HUMBERTO PEREIRA DA SILVA, ASP,I/J, por 
motivo de incorreção na data da vigência, ato nº 057/2010, publicado 
em 12/08/2010:
Onde se lê: referentes ao 6° quinquênio, a contar de 06/03/2009,
Leia-se: referentes ao 6°quinquênio, a contar de 08/10/2009.
Masp 905659-9, HUMBERTO PEREIRA DA SILVA, ASP,I/J, por 
motivo de incorreção na data da vigência, ato nº 025/2014, publicado 
em 12/09/2014:
Onde se lê: referentes ao 7° quinquênio, a contar de 05/03/2014,
Leia-se: referentes ao 7°quinquênio, a contar de 07/10/2014.
BELO HORIZONTE
Masp 1079810-6, VALDECI PEREIRA DA SILVA, ASP,II/E, por 
motivo de incorreção na data da vigência, ato nº 002/2018, publicado 
em 09/03/2018:
Onde se lê: referentes ao 3° quinquênio, a contar de 26/09/2016,
Leia-se: referentes ao 3°quinquênio, a contar de 26/09/2017.

SÉRGIO BARBOZA MENEZES
Secretário de Estado de Segurança Pública

(Designado para responder pelo expediente da 
Secretaria de Estado de Administração Prisional)

26 1090567 - 1
EDITAL DE CHAMAMENTO

O Bel. Luciano Estolano da Silva, Presidente da Comissão de Sindicân-
cia Administrativa Disciplinar 034/2017, instaurado por meio da Porta-
ria/NUCAD/USCI-SEAP/SAD nº 034/2017, cujo extrato foi publicado 
no Diário Oficial do Executivo em 25 de maio de 2017, tendo em vista 
o disposto no parágrafo único do art . 225 da Lei Estadual nº 869 de 05 
de julho de 1952, CONvOCA e CITA, durante oito dias consecutivos, 
o Sr . Marco Antônio Batista, servidor desligado do Sistema Prisional de 
Minas Gerais, na função de Agente de Segurança, MASP: 1.157.891-1, 
para comparecer perante esta Comissão, instalada no endereço Rodo-
via Papa João Paulo II, bairro Serra verde, nº 4001- 10 º andar, Belo 
Horizonte/MG – CEP. 31630-901, Cidade Administrativa de Minas 
Gerais – prédio Gerais, fone 3916-9748, no horário de 9:00 horas às 

17:00 horas, no prazo de dez dias, a contar da oitava e última publi-
cação deste edital no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, a fim 
de, pessoalmente ou por procurado devidamente constituído, apresentar 
DEFESA FINAL nos autos da supracitada Sindicância Administrativa 
Disciplinar, cujos fatos atribuídos caracterizam, em tese, conforme por-
taria inaugural, cometimento de ilícitos administrativos, estando sujeito 
a uma das penalidades administrativas - repreensão ou suspensão nos 
termos da Lei 18.185/2009 ou rescisão contratual unilateral nos termos 
do Decreto 45.155/2009, sob pena de REVELIA: Ressalta-se que os 
autos da referida SAD encontram-se a disposição para vista em cartó-
rio, carga, inclusive, fazer cópias das peças a fim de garantir seu direito 
à ampla defesa e contraditório .

Belo Horizonte, 18 de abril de 2018.
Bel . Luciano Estolano da Silva

MASP: 1 .120 .0060
19 1087873 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 006/2018
RETIFICA O ATO DE CONCESSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO, ao 
servidor:
BELO HORIZONTE
Masp 1078655-6, ARLEI ALVES DOS SANTOS, ASP,II/E, por 
motivo de cumprimento da decisão judicial, ato nº 014/2011, publicado 
em 27/04/2011:
Onde se lê: referentes ao 1° quinq . de exercício, a contar de 
25/04/2011,
Leia-se: referentes ao 1°quinq. de exercício, a contar de 08/05/2008, 
computado o período de Contrato Administrativo de 09/05/2003 a 
25/04/2006, nesta secretaria, em cumprimento a decisão judicial, Pro-
cesso n° : 5026815-44.2017.8.13.0024, não restando saldo por ter usu-
fruído dos 3 meses de férias prêmio .
Masp 1078655-6, ARLEI ALVES DOS SANTOS, ASP,II/E, por 
motivo de cumprimento da decisão judicial, ato nº 013/2016, publi-
cado em 17/06/2016:
Onde se lê: referentes ao 2° quinq . de exercício, a contar de 
23/04/2016,
Leia-se: referentes ao 2°quinq. de exercício, a contar de 06/05/2013, 
computado o período de Contrato Administrativo de 09/05/2003 a 
25/04/2006, nesta secretaria, em cumprimento a decisão judicial, Pro-

Secretaria de Estado de Segurança Pública
Secretário: Sérgio Barboza Menezes

Expediente
RESOLUÇÃO SESP Nº 17, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

Dispõe sobre a concessão de promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Segurança Pública . 

O SECRETáRIO DE ESTADO DE SEGuRANÇA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS no uso das atribuições que lhe conferem o inciso 
III, §1º, do art. 93, da Constituição Estadual; a Lei nº 22.257, de 27 de julho de 2016 e Decreto 47.088, 23 de novembro de 2016 e

CONSIDERANDO o disposto no art. 13 e 14 da Lei 15.302 de 10 de Agosto de 2004, com as alterações produzidas pelo art. 2º da Lei 15.788, de 
27 de outubro de 2005.

RESOLvE:

Art . 1º - Tornar sem efeito o ato de concessão de progressões referente ao servidor Adenilton Da Silva Souza, MASP 1118550-1, publicado em 
08.06.2017 tendo em vista a concessão de promoção adicional por escolaridade em cumprimento a sentença nº 0152342-16.2015.8.13.0686;

Art . 2º - Conceder Promoção por Escolaridade Adicional na carreira ao servidor constante no anexo I desta Resolução, lotado na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública, em cumprimento a sentença nº 0152342-16 .2015 .8 .13 .0686

Art . 3º - Conceder progressão ao servidor ocupante do cargo de provimento efetivo da carreira de AGENTE DE SEGuRANÇA SOCIOEDuCA-
TIvO do Quadro de Pessoal da Secretaria de Segurança Pública do Estado de Minas Gerais, atendendo o disposto no art . 13º da Lei 15 .302 de 
10/08/2004, relacionada no Anexo II, na forma indicada por este.

Art . 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação . 

Belo Horizonte, 25 de abril de 2018.
Sérgio Barboza Menezes

Secretário de Estado de Segurança Pública 

ANExO I 

MASP SERvIDOR CARREIRA POSICIONAMENTO vIGENCIA
ATuAL NOvO NIvEL

1118550-1 ADENILTON DA SILvA SOuZA AGSE I-C II-B 20 .06 .2016

ANExO II

MASP SERvIDOR CARREIRA POSICIONAMENTO vIGENCIA
ATuAL NOvO NIvEL

1118550-1 ADENILTON DA SILvA SOuZA AGSE II-B II-C 20.06.2017

26 1091090 - 1
REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80, da lei nº 869, de 5/7/1952, o(s) servidor(es), sem ônus para o Estado:
MASP 1456769-7, CAMILA CANDIDA PEREIRA, referente ao cargo Efetivo Assistente Executivo de Defesa Social - Auxiliar Adminis-
trativo, daDIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS, para DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, a contar de 
12/04/2018.

Belo Horizonte, 25 de Abril de 2018.
SÉRGIO BARBOZA MENEZES

Secretário de Estado de Segurança Pública
26 1090509 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Expediente

EDITAL SEE Nº 07/2017, de 27 de dezembro de 2017.
Concurso público para provimento de cargos das carreiras de especialista em educação básica e professor de educação básica do quadro de pessoal 
da SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO .
A Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais – SEE e a Fundação Mariana Resende Costa – FuMARC, considerando o edital em epígrafe 
e suas retificações, e tendo em vista as ocorrências registradas em ata por ocasião da realização da prova objetiva de múltipla escolha, em 8 de abril 
de 2018, INFORMAM: 
1. Por descumprimento do Edital, os candidatos relacionados na tabela abaixo ficam eliminados do certame.
2. A partir de 27/4/2018, às 17 horas, os candidatos eliminados poderão conferir no endereço eletrônico www.fumarc.com.br, através de consulta 
individualizada, a ata de eliminação .

m3758471
Realce

m3758471
Realce



 14 – sexta-feira, 27 de abril de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
3. Caberá recurso quanto à eliminação neste Concurso Público, conforme previsto no item 12 do Edital SEE nº 07/2017.

(a) Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjunto de Educação

Inscrição Candidato Motivo da Eliminação

181880 Adriana Luiza de Oliveira Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

327778 ALEF NASCIMENTO REIS Subitem 9.38, alínea “f”

331332 Amanda Cristina Moreira Reis Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

169535 Amaro Gomes da Silva Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

180372 Ana Maria da Silva Sousa Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

225663 Andréia Cristina Cardoso dos Santos Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

152926 Angela Maria de Morais Carvalho Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

306416 ARIEL GERALDO ALFREDO SALDANHA PINTO Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

207376 ARILSON JACINTO DE SOuSA Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

272864 AuRÉLIO vINÍCIuS GONÇALvES Subitem 9.38, alínea “h”
335295 Bernadete Luiz Dourado Souza Subitem 9.38, alíneas “g”, “k”, “m”

140499 CARINA RODRIGuES OLIvEIRA CAMPOS Subitem 9 .29 
Subitem 9.38, alínea “h”

341426 CARLOS HENRIQUE RIBAS Subitem 9.38, alíneas “d”, “m”
343214 CARLOS HENRIQUE RIBAS FILHO Subitem 9.38, alíneas “d”, “m”

185735 CáSSIA vALÊNIA GONÇALvES vIEIRA
Subitem 9 .29 

Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

282619 Cassiano Dias dos Santos Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

214726 Cintia Rosa da Silva Castilho Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

147249 Cláudia Gonçalves da Silva Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

210629 Claudinei Frank da Costa Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

347531 Claudio Gomes Fernandes Subitem 9 .29 
Subitem 9.38, alínea “h”

169702 Claunice Luiza Duarte Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

169519 CLEONICE RIBEIRO DOS SANTOS Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

348367 CLEuZA DA SILvA FERREIRA ARAuJO Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

287132 Cristino Renato da Silva Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

336233 Damon Sousa Gama Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

351335 Daniela Regina de Souza Morais Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

276300 DANIELE ROSE vIEIRA FONSECA ARAGÃO Subitem 9.38, alínea “h”

303398 Delma Miraine da Silva Fialho Subitem 9 .29 
Subitem 9.38, alínea “h”

152435 Diego Luiz Pereira Caixeta Subitem 9 .29 
Subitem 9.38, alínea “h”

148028 DIMAS GERALDO DuTRA MACIEL Subitem 9.38, alíneas “f”, “s”, “t”, “u”
322564 DIMITRI DA SILvA MOREIRA Subitem 9.38, alíneas “f”, “s”, “t”

355501 DJONE DE ALMEIDA ALvES Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

168436 Douglas de Paula Guicharde Subitem 9 .29 
Subitem 9.38, alíneas “h”, “j”, “u”

264302 Edésia Magalhães Dias Duarte Subitem 9.38, alínea “j”, “u”

214404 Eliane de Rezende Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

236105 Elisabete Aparecida da Silva Rodrigues Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

292245 Elisânia Lucles de Oliveira Nascimento Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

309923 ERICO FABIANO ROCHA REIS Subitem 9.38, alínea “f”
237590 ERNANDES SOARES RODRIGuES Subitem 9.38, alínea “e”

258436 FABIANA MAGALHÃES DIAS BASTOS Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

114196 Fabiano de Freitas Pereira Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

200379 Fabrício Ferreira da Silva Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

286285 Fernanda Gomes Alves Ruas Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

216316 Flavio Alves Rezende Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

162447 Floripes Sales de Souza Orneles Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

127957 FRANCIS ANTÔNIA DE ARAÚJO Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

202338 GABRIEL JOSÉ DOS SANTOS NETO GABRIEL Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

123533 Gabriela Diniz Rodrigus Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

177592 GEISLA APARECIDA DE CARVALHO Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

176768 Giselle Correa de Moraes Araújo Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

230033 Gracy Kely da Silva Pacheco Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

132977 Guilherme de Souza Marques Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

165855 Hebert Soares Bernardino Subitem 9 .29 
Subitem 9.38, alínea “h”

209730 Ivaldo Esteves Lucena Subitem 9 .29 
Subitem 9.38, alínea “h”

127099 Jane Aparecida Milagres Maciel Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

255550 Jeane Ezequiele Costa Damas Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

188909 Jesilane Alves Mendes Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

215532 Jessica Carolina Ferreira Cardoso Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

217009 João Marcos Acácio Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

332011 Joelma Rodrigues do Nascimento Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

264950 JOSÉ HELIO NUNES Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

309991 Josilene Maria de Matos Chaves
Subitem 9 .29 

Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2 

Subitem 9.38, alínea “h”

286325 Juscilene Pereira de Sousa Oliveira Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

113837 KÁTIA REGINA DO AMARAL PRADO Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

211670 Lauro Nascimento Santos Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

344563 LEANDRO GERALDO TAvARES Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

288652 LEILA BERNARDES DE MOuRA Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

102261 Lívia Daniele Martins da Cunha Marinho Subitem 9 .29 .1

252430 Lívia Raíssa de Andrade Silva Subitem 9 .29 
Subitem 9 .29 .1

328960 Lucimar Cordeiro de Brito Subitem 9 .29 
Subitem 9 .29 .1

262260 LUSADIR HONÓRIO DE REZENDE Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

321845 Magda Costa Correa Almeida Subitem 9 .29 
Subitem 9 .29 .1

313156 Marcelo Silva Mota Subitem 9 .29 
Subitem 9 .29 .1

233660 Marcia Regina Pinto de Paula Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

198321 Márcio Henrique de Souza Subitem 9 .29 
Subitem 9.38, alínea “h”

281816 Maria Aparecida Baia de Freitas Subitem 9 .29 .1
331298 Maria Aparecida de Freitas Oliveira Subitem 9 .29 .1
224285 MARIA CRISTINA LELIS PEREIRA Subitem 9.38, alínea “s”
255527 Maria de Fátima de Jesus Subitem 9 .29 .1
157362 Maria do Carmo Gaia Subitem 9 .29 .1

270671 MARIA SIRLENE CARDOSO ALMEIDA Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

287938 Maria vanderli Alquimim Andrade Subitem 9.38, alíneas “j”, “u”
251609 Mariléia Maria Pedroza de Araujo Subitem 9 .29 .1

111487 MáRIO LÚCIO MORAIS Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

240791 MARIZE MARTINS LAFETá Subitem 9.38, alíneas “j”, “t”, “u”
323374 Marli Alves Luiz Subitem 9 .29 .1

131329 MICHELLE DAYANE CANÊDO DE BRITO Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

126183 Mirian Alvarenga Subitem 9 .29 .1
205718 Nilza de Jesus Sousa Subitem 9 .29 .1
206268 Norberth Iolando Barbosa Santos Subitem 9.38, alíneas “s”, “t”, “u”

267408 Orlando Cezar vaz Junior Subitem 9 .29 
Subitem 9.38, alínea “h”

129890 Pablo dos Santos Alves Subitem 9 .29 .1
178702 Paulo Cezar Justino Subitem 9.38, alíneas “j”, “u”

240532 RENATA FROSSARD GOMES Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

291750 RENATO CANDIDO DE ALMEIDA Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

237964 ROSANA NASCIMENTO Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

225757 ROSEMARY SILVEIRA MELO Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

284508 ROZANA BERNADET DA SILvA Subitem 9.38, alínea “k”

139440 Sandra Zunzarren
Subitem 9 .29 

Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2 

Subitem 9.38, alínea “h”
335486 Sheyla Lino da Silva Subitem 9 .29 .1

174435 Shirley Maria de São José Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

207604 Silvânia Pinto Silva Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

150283 Sílvia Letícia Rodrigues Ricomini Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

314983 SOLANGE JOAQuIM BOITRAGO Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

302797 Sônia do Rosário de Souza Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

293646 Stela de Oliveira Santos
Subitem 9 .29 

Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2 

Subitem 9.38, alínea “h”

293532 Suneis Alves Macedo Sousa Subitem 9 .29 
Subitem 9.38, alínea “h”

352351 Thais Fernanda Badaró Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

336119 Tiago Alves Reis Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

313094 vALDIvINO CELESTINO BARBOSA Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

332860 vÂNIA APARECIDA DOS SANTOS DuTRA Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

127181 vardalhete Assis Pereira Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

185901 vera de Miranda Guerra Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

112485 vera Lucia Naves Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

310911 Warley Costa Subitem 9 .29 
Subitem 9.38, alínea “h”

114813 Washington dos Santos Horácio Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

119011 WELLINGTON ALEXANDER ROSA Subitem 9.38, alínea “l”

111888 Wesley Luciano de Souza Subitem 9 .29 
Subitem 9.38, alínea “h”

284217 Wilton Pereira de Araújo Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

269879 Wolmer Ricardo Tavares Subitem 9 .29 
Subitem 9.38, alínea “f”

226938 Zaira Pereira da Silveira Subitem 9 .29 .1 
Subitem 9 .29 .2

26 1091100 - 1

Extrato de Portaria NUCAD/SEE nº 35/2018
Processo Administrativo Disciplinar
a) Processado: J.M.J.C., Masp 1.278.752-9, professor da educação 
básica, admissão 3 .
b) Comissão Processante - Presidente: Aristeu Silva Pinheiro .
Membros: Luzia Aparecida Rocha e Éderson Fagundes da Silva
c) Determina suspensão preventiva da servidora J .M .J .C ., Masp 
1.278.752-9, professor da educação básica, admissão 3, pelo prazo de 
30 (trinta) dias, na forma do artigo 214 da Lei Estadual nº 869/52.
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 26 de abril de 
2018 .

26 1091104 - 1
EXTRATO DE PORTARIA NUCAD/SEE Nº 33/2018

Processo Administrativo Disciplinar
Processado: E .D .A ., Masp 942 .543-0, ocupante do cargo de Professor 
de Educação Básica, admissão 1
Comissão Processante - Presidente: Solange Pereira da Paz
Membros: Luciene Fernandes Pereira e Cláudio Renato Souza Abreu
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 23 de abril de 
2018 .

PORTARIA NUCAD/SEE Nº 34/2018 - Retificação
O Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação no uso da 
competência, delegada por meio da Resolução Conjunta CGE-SEE nº 
001/2014, de 02/10/2014, resolve RETIFICAR a portaria NUCAD/
SEE Nº 34/2018, com extrato publicado no Diário Oficial do Executivo 
de 24 de abril de 2018:
onde se lê: “M.L.S., Masp 869.524-9”
leia-se: “M.L.S., Masp 869.425-9”
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 26 de abril de 
2018 .
(a) Hercules Macedo
Chefe de Gabinete de Educação

26 1090978 - 1

Superintendência de 
recursos Humanos

Diretora: Sílvia Andère
DISPENSA DIRETOR - ATO Nº 544/2018

O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do 
Estado dispensa, a pedido, do cargo em comissão de Diretor de Escola 
Estadual:
SRE Uberlândia
uBERLÂNDIA
367834 – EE de Ensino Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
MASP 1298044-7, Hugo Mendes Miranda, PEBSIA - admissão 3, DV, 
a contar de 04/04/2018.

DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 545/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o 
artigo 28 do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando 
a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Uberlândia
uBERLÂNDIA
367834 – EE de Ensino Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
MASP 1382213-5, Isadora Damasceno Ribeiro de Oliveira Leite, DvI, 
a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR - ATO Nº 546/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado 
e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, 
designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Poços de Caldas
SANTA RITA DE CALDAS
124940 - EE Dona Rita Amélia de Carvalho
MASP 1321783-1, Letícia Teixeira de Carvalho, a contar da publicação 
até 15/06/2018, em substituição ao MASP 1320025-8, Paula Francinete 
Dias Beck, afastada em licença maternidade.
DESIGNAÇÃO VICE- DIRETOR ATO Nº 547/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado 
e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, 
designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Patrocínio
PATROCÍNIO
199109- EE Mariana Tavares
MASP 1278613-3, Maria Amélia Côrtes França Sangaletti, a contar da 
publicação .

DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 548/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro 
de 2015, dispensa do exercício da função de vice-diretor de Escola 
Estadual:
SRE Divinópolis
NOvA SERRANA
346195 – CESEC de Nova Serrana
MASP 1185040-1, Alysson Faria Fialho, PEBIB – admissão 2, a con-
tar da publicação .

m3758471
Realce


	ATO - Eliminação de Candidatos - MG2018-04-27 p13
	ATO - Eliminação de Candidatos - MG2018-04-27 p14

